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Cerere de decizie preliminar? introdus? de F?városi Törvényszék (Ungaria) la 5 august 2021 – 
Euler Hermes SA Magyarországi Fióktelepe/Nemzeti Adó- és Vámhivatal Fellebbviteli 
Igazgatósága

(Cauza C-482/21)

(2021/C 471/28)

Limba de procedur?: maghiara

Instan?a de trimitere

F?városi Törvényszék

P?r?ile din procedura principal?

Reclamant?: Euler Hermes SA Magyarországi Fióktelepe

Pârât?: Nemzeti Adó- és Vámhivatal Fellebbviteli Igazgatósága

Întrebarea preliminar?

Principiile propor?ionalit??ii, neutralit??ii fiscale ?i efectivit??ii – ?inând seama în special de faptul 
c? un stat membru nu poate percepe cu titlu de TVA o sum? mai mare decât cea încasat? efectiv 
de persoana care a efectuat livrarea de bunuri sau prestarea de servicii pentru opera?iunea 
respectiv? –, scutirea prev?zut? la articolul 135 alineatul (1) litera (a) din Directiva TVA (1) – 
?inând seama în special de cerin?a de a trata aceast? activitate ca pe o opera?iune scutit? unic?, 
în sensul principiilor dezvoltate la punctele 35, 37 ?i 53 din Concluziile avocatului general 
prezentate în cauza C-242/08, Swiss Re –, precum ?i cerin?a de a asigura libera circula?ie a 
capitalurilor ?i a serviciilor pe pia?a intern? se opun practicii unui stat membru conform c?reia 
reducerea bazei de impozitare care trebuie s? se aplice în cazul nepl??ii definitive, prev?zut? la 
articolul 90 alineatul (1) din Directiva TVA, nu este aplicabil? în situa?ia unui asigur?tor care, în 
cadrul activit??ii sale comerciale de asigurare de credite, a pl?tit asiguratului cu titlu de 
desp?gubire pentru situa?ia producerii evenimentului asigurat (neplata de c?tre clientul 
asiguratului) cuantumul bazei de impozitare ?i cuantumul TVA-ului aferent acesteia, ceea ce 
determin?, în temeiul contractului de asigurare, faptul c? crean?a este cesionat? asigur?torului, 
împreun? cu toate drepturile aferente crean?ei respective, în urm?toarele circumstan?e 
cumulative:

(i)

la momentul la care crean?ele în cauz? au devenit nerecuperabile, legisla?ia na?ional? nu 



permitea nicio reducere a bazei de impozitare pentru crean?ele nerecuperabile;

(ii)

odat? ce incompatibilitatea acestei interdic?ii cu dreptul Uniunii a devenit evident?, dreptul pozitiv 
na?ional excludea – ?i exclude în continuare – în mod categoric rambursarea TVA-ului aferent 
unei crean?e nerecuperabile în favoarea furnizorului ini?ial al livr?rii (asiguratul), pentru motivul c? 
cuantumul acestei crean?e a fost recuperat de el de la asigur?tor, ?i

(iii)

asigur?torul poate s? dovedeasc? faptul c? crean?a sa fa?? de debitor este în mod definitiv 
nerecuperabil??

(1)  Directiva 2006/112/CE a Consiliului din 28 noiembrie 2006 privind sistemul comun al taxei pe 
valoarea ad?ugat? (JO 2006, L 347, p.1, Edi?ie special?, 09/vol. 3, p.7).


